

Zmluvné dojednania pre poistenie zásielky počas výstavy alebo veľtrhu

Článok 1 Úvodné ustanovenia

Pre poistenie zásielky počas výstavy alebo veľtrhu (ďalej len „poistenie „) platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie prepravy zásielok (ďalej len „ VPP „) a tieto Zmluvné dojednania.

Článok 2 Predmet poistenia

Predmetom poistenia sú huteľné veci, ktoré sú poistené a prepravované ako zásielka a vystavované na výstave alebo veľtrhu. Ak je to v poistnej zmluve dohodnuté, poistenie sa vzťahuje aj na príslušenstvo výstavného stánku.

Článok 3 Rozsah poistenia

- Poistenie sa dojednáva proti všetkým rizikám okrem rizík uvedených v čl. 6 VPP a čl. 4 týchto zmluvných dojednaní.
- V prípade rizika krádeže huteľných vecí vlámaním alebo poškodenia huteľných vecí vandalským činom po uskutočnenom vlámaní na výstave alebo veľtrhu, poisťovateľ poskytne poistné plnenie, len pokiaľ je predmet poistenia v čase výstavných hodín pod dozorom vystavovateľa (poisťník a/alebo poistený) a v čase mimo výstavných hodín pod dozorom ozbrojenej strážnej služby vyzbrojenou minimálne jednou funkčnou strelnou zbraňou a /alebo pod kamerovým systémom so záznamom, ktorý je napojený na pult centrálnej ochrany so zabezpečenou prítomnosťou osoby schopnej reagovať na prijatý signál a vykonať primerané opatrenia na odvrátenie alebo zmiernenie následkov škody.

Článok 4 Výluky z poistenia

Pre toto poistenie platia výluky uvedené v čl. 6 VPP. Poistenie sa ďalej nevzťahuje na:

- poškodenie, zničenie alebo stratu predmetu poistenia spôsobenú vplyvom počasia (napr. víchrica, vietor, dážď, sneh a krupobitie), ak je predmet poistenia vystavovaný v stane alebo otvorenom priestranstve. Toto však neplatí pre poškodenie, zničenie alebo stratu spôsobenú úderom blesku,
- prostú krádež,
- cenné predmety menších rozmerov (napr. šperky, ďalekohľady, fotoaparáty, kamery, umelecké predmety),
- veci určené na predaj alebo spotrebu počas výstavy (napr. reklamné prospekty, katalógy, potraviny),
- krádež, spreneveru zamestnancami poisťníka alebo poisteného. Zamestnancami pre účely tohto poistenia nie sú osoby, ktoré sú zamestnané príležitostne iba na dobu trvania výstavy alebo veľtrhu, pokiaľ boli starostlivo vybrané,
- poškodenie, zničenie alebo stratu predmetu poistenia spôsobenú trhlinami lešteného povrchu, odpojením lepených častí, hrdzou alebo oxidáciou, pretrhnutím vlákien alebo ventilov, stratou váhy alebo objemu, zápachom, hmyzom, hlodavcami,

- poškodenie, zničenie alebo stratu spôsobenú montážou, demontážou predmetu poistenia, samotným používaním alebo prezentáciou predmetu poistenia počas výstavy alebo veľtrhu, požiarom, ktorému bol predmet poistenia vystavený v priebehu používania.

Článok 5 Časová platnosť poistenia

- Poistenie sa vzťahuje na prepravu zásielky z alebo do miesta výstavy alebo veľtrhu ako aj na dobu vystavovania dojednanej v poistnej zmluve.
- V prípade predĺženia doby vystavovania, poisťovateľ má právo na dodatočné poistné za rozšírenie doby vystavovania.

Článok 6 Povinnosti poisťníka/poisteného

Okrem povinností uvedených v článku 22 VPP platí aj nasledovné:

- Poisťník/poistený je povinný predložiť poisťovateľovi zoznam vystavovaných predmetov poistenia s uvedením ich hodnôt.
- Poistený je povinný odstrániť z plochy výstavniska v termíne stanovenom vedením výstavy vystavované predmety poistenia.
- Poistený je povinný dbať na zákonné, úradné a dohodnuté bezpečnostné predpisy.
- Ihneď po skončení každej prepravy skontrolovať, či nevznikla škoda.
- Bez odkladu písomne oznámiť poisťovateľovi, poistnú udalosť, ktorá nastala v priebehu výstavy alebo veľtrhu.
- Oznámiť polícii škodu, ktorá vznikla následkom požiaru, výbuchu, krádeže alebo lúpeže a odovzdať jej zoznam poškodených, zničených alebo stratených predmetov poistenia.
- Poisťovateľ je oprávnený poistné plnenie za vedomé porušenie týchto zmluvných povinností primerane znížiť, alebo zamietnuť, ak toto malo podstatný vplyv na vznik poistnej udalosti alebo na zväčšenie rozsahu jej následkov.

Článok 7 Poistné plnenie

Okrem ustanovení v čl. 13 VPP platí, že poisťovateľ uhradí zníženie poistnej hodnoty vystavovaného predmetu poistenia, ak vystavované predmety poistenia nemôžu byť opravou alebo nahradením uvedené do svojho pôvodného stavu.